|  |                                   |
|--|-----------------------------------|
| L'eccesso del bere.                              | <i>Ioseph 11,60; Helia 12,43.</i> |
| Invito ad essere generosi.                       | <i>Tobia 2,8.</i>                 |
| L'abbattimento del vizio e la purezza del cuore. | <i>Cain 1,10,45; Noe 2,3</i>      |

## 2. I TESTI

In questa sezione ho ritenuto di dover presentare alcune *tabulae* sinottiche in base alle quali sostenere la corrispondenza tra Ambrogio e Orienzio sicuramente a livello concettuale, che, però, talvolta sembra snodarsi anche a livello di riprese di lessemi e immagini.

### STRUTTURA GENERALE

| <b>Citazioni ambrosiane</b>    | I blocchi tematici del <i>De vitiis</i>  |
|--------------------------------|--|
| <i>Iacob 2,5<sup>198</sup></i> | <i>Passionum autem velut duces sunt naturales delectatio et dolor, quas sequuntur caeterae. [...] Transcurram alias, id est, <b>superbiam, avaritiam, ambitionem, contentionem, invidiam</b>, quae sunt secundum animam passiones: transcurram etiam inexplebilem <b>vorandi libidinem, effusionemque luxuriae atque lasciviae</b>, quae vitia nexa sunt corpori, et secundum illud operantur. Meritoque temperatia quam maxime istarum passionum restinguit ardorem, quae primum <b>sobrietate</b> [ndr: citata la virtù anziché il vizio] <b>atque moderamine animum temperat, mentem informat [...]. Ideo lex recidit ciborum licentiam (Lev. 11,4,23), epularum copias, non solum ut resecaret luxuriam:</b></i> |
| <i>Fug 4,17</i>                | <i>Persequuntur enim nos peccatorum illecebrae, perquitur <b>libido</b>: sed tu fuge tanquam furiosam dominam, quae si comprehenderit, nec die nec nocte requierere sinit, exagitat, urit, incendit. Fuge <b>avaritiam</b>, ne te interius comprehendat. Fuge <b>invidiam</b>, quae non solum alienos, verum multo magis eum quem possederit, lacerare consuevit. Fuge <b>perfidiam</b>, ne te suis involvat retibus. [...] Etenim, quamvis propter <b>infirmiorem carnis</b> fugam nobis suadere videatur, tamen melius fugit, qui fugit illecebram saecularem; ut non teneatur <b>divitiarum suarum sollicitudine</b>, non thesauri contemplatione, non vitae istitius <b>cupiditate</b>.</i>                      |
| <i>De int. David 2,10,36</i>   | <i>... Cithara est caro nostra quando peccato moritur, ut Deo vivat [...] Testudo enim dum vivit, luto mergitur: ubi mortua fuerit, tegmen eius aptatur in usum canendi, et piae gratiam disciplinae; ut</i>   |

198 Ndr: qui come nelle citazioni di questo blocco, vengono evidenziati in neretto gli argomenti – talvolta indicati con sinonimi - che si ritrovano nel *De vitiis*.